
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

 
Delibera Commissariale n°  37     del  22.10.2021 
 

  OGGETTO:  Depuratore San Martino – Individuazione Tariffe Analitiche da applicare ai 
controlli eseguiti dal laboratorio.- 

 
 

L’anno duemilaventuno il giorno   ventidue (22) del mese di ottobre (10) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021 con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

          Premesso: 

     che il Consorzio di Bonifica Centro ha realizzato un ampliamento delle attrezzature del 

laboratorio, all’interno dell’impianto di Depurazione di San Martino, finalizzato al controllo 

analitico delle acque reflue trattate nell’impianto e sui rifiuti conferiti da terzi; 

         che la dotazione strumentale del laboratorio, recentemente implementato, permette di 

effettuare la caratterizzazione completa dei parametri caratteristici di tali matrici ad 

eccezione di alcuni analiti come le diossine e i furani; 

         che la maggior parte di tali controlli viene effettuata con cadenza giornaliera 

esclusivamente a titolo gratuito nell’ambito delle prescrizioni imposte dall’Autorizzazione 

Integrata Ambientale rilasciata all’impianto; 

         che sono pervenute spesso da molti clienti richieste per effettuare conto terzi 

l’esecuzione di tali prove necessarie per il conferimento dei rifiuti all’impianto; 

         che il Settore Ecologia e Ambiente ha proposto, fermo restando quanto previsto dal 

TUA ossia che la classificazione di un rifiuto è demandata al produttore dello stesso, di 

offrire a terzi tale servizio finalizzato esclusivamente alla verifica della conformità dei 

campioni alle procedure individuate dal Consorzio per il conferimento dei rifiuti 

all’impianto; 



        che le tariffe possibili da applicare, sulla base di ricerche di mercato effettuate dal 

consulente incaricato, sono le seguenti: 

1. Acque di scarico (Parametri della Tabella 3 All. D.Leg.vo  

152/2006 ad eccezione test Tossicità)                                    € 350,00 oltre IVA 

2. Caratterizzazione Rifiuti       € 300,00 oltre IVA 

3. Set Metalli + Altri Parametri previsti dall’AIA (da applicare 

su ogni scarico Rifiuti)      €   35,00 oltre IVA 

        che il costo delle analisi svolte dal laboratorio andrebbe applicato a tutti i rifiuti 

conferiti all’impianto almeno una volta nella fase di omologa secondo le procedure 

individuate dall’AIA; 

         che per i conferimenti superiori ad un volume superiore a 300 t/annui, secondo 

modalità contrattuali predefinite, si potrebbe applicare un controllo analitico più esteso, 

analogo a quello eseguito nella fase di omologa di cui a punto B, con una frequenza 

determinata dal volume di conferimento; 

        Tutto ciò premesso: 

        Valutata positivamente la proposta pervenuta dalla Realchem S.r.l. del dott. Michele 

Moscariello;  

         Vista la documentazione rilasciata in attuazione degli obblighi in materia di 

trasparenza di cui al D.Lgs b. 33/2013 e smi; 

         Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

    Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 705 del 07.12.2020 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2021, nonché la successiva n. 29 adottata in 

data 02.09.2021 di variazione al Bilancio stesso;  

            Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021;                 

                                                     DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare le seguenti tariffe Analitiche da applicare ai controlli eseguiti dal laboratorio 

all’interno del Depuratore San Martino 

-    Acque di scarico (Parametri della Tabella 3 All. D.Leg.vo  

     152/2006 ad eccezione test Tossicità)                                   € 350,00 oltre IVA 

- Caratterizzazione Rifiuti        € 300,00 oltre IVA 

- Set Metalli + Altri Parametri previsti dall’AIA (da applicare 



      su ogni scarico Rifiuti)       €   35,00 oltre IVA 

3)  Di disporre che l’applicazione delle tariffe per l’analisi dei rifiuti conferiti all’impianto 

venga disciplinata in un contratto di conferimento; 

4)  Di applicare le analisi svolte dal laboratorio a tutti i rifiuti conferiti all’impianto almeno 

una volta nella fase di omologa secondo le procedure individuate dall’AIA mentre per i 

conferimenti superiori ad un volume superiore a 300 t/annui, secondo modalità 

contrattuali predefinite, si applicherà un controllo analitico più esteso, analogo a quello 

eseguito nella fase di omologa di cui al punto B, con una frequenza determinata dal 

volume di conferimento; 

5) Di dare atto della possibilità che il campionamento dei rifiuti possa essere svolto dal 

personale del laboratorio presso i siti di produzione, con costi che andrebbero individuati 

specificatamente caso per caso a seconda della tipologia di rifiuto e del luogo da 

raggiungere; 

6) Di dare atto che le tariffe su riportate sono state individuate tenendo conto delle 

variazioni applicate alle modalità di scarico delle acque reflue industriali convogliate da 

Centro Depurazione in corso di approvazione dalla Regione 

7) di autorizzare il Capo Settore Ecologia e Ambiente per tutti gli atti conseguenziali 

all’adozione della presente delibera. 

                   Letto, approvato e sottoscritto.- 
 
                                      

 IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 
F.to Sig.ra Maria Simone F.to Avv. Mario Battaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 
dalle ore   14.00                 del giorno   22.10.2021                  alle ore      10.00 
del giorno   28.10.2021 

Chieti, lì   28.10.2021   Il Capo Settore Amministrativo 
 F.to Sig.ra Maria Simone 
 
 


